INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA FARROUPILHA

CAMPUS FREDERICO WESTPHALEN
EXTRATO DO EDITAL Nº 01/2019, DE 03

DE JANEIRO DE 2019.

PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO PARA
ATUAR NO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO
O Diretor Geral em Exercício do Instituto Federal Farroupilha - Campus Frede-
rico Westphalen, juntamente com a Comissão Organizadora, para proceder ao
Processo Seleção Simplificado, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela portaria nº 001 de 02/01/2019, FAZ SABER, aos interessados,
que estarão abertas as inscrições, no período de 09/01/2019 a 18/01/2019,
para seleção e posterior contratação de professor substituto para atuar no
ensino básico, técnico e tecnológico, destinado a atender a necessidade tem-
porária de contratação, por tempo determinado, de professores.
1. DAS VAGAS

ÁREA REQUISITOS PARA INGRESSO Nº DE VAGAS

Informática Bacharelado em Ciência da Computação ou Bacha-
relado em Informática ou Bacharelado em Sistemas
de Informação ou Bacharelado em Engenharia da
Computação ou Bacharelado em Engenharia de
Software ou Curso Superior de Tecnologia do Eixo
Tecnológico de Informação e Comunicação.

01 vaga

2. DAS INSCRIÇÕES
2.1. Inscrição: Será admitida a inscrição somente via internet, no sítio http://prose-
letivo.iffarroupilha.edu.br/professores-substitutos
2.2. Período: 09/01/2019 a 18/01/2019, no período entre 08:00 horas do dia
09/01/2019 e 12 horas do dia 18/01/2019, observado o horário ofi cial de Brasília/DF.
2.3. Taxa: O candidato deverá efetuar o pagamento da taxa de inscrição no valor de
R$ 30,00 (trinta reais) através de GRU.
2.4. Informações: Coordenação de Gestão de Pessoas do Instituto Federal Farroupi-
lha - Campus Frederico Westphalen. Telefone: (55) 3744-8996
2.5. O Edital na íntegra estará disponível na internet, no sítio http://www.iffarroupi-
lha.edu.br/frederico-westphalen

Bruno Batista Boniati
                          Diretor Geral em Exercício

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN-RS

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITAMENTOS
(LEI FEDERAL Nº 8.666/93, ART. 61,

PARÁGRAFO ÚNICO)

I- CONTRATOS MÊS DEZEMBRO 2018.
Contratante: Município de Frederico Westphalen/RS.

01) CONTRATO Nº 456/2018. OBJETO: contratação de profissional para ministrar treinamento de Prevenção e Combate a Incêndio,
conforme  Resolução Técnica nº 014/BM-CCB/2009, cfe. DL 89/2018 Contratada: Gildo Brito Carvalho ME. Valor: R$ 2.640,00.
02) CONTRATO 457/2018. Objeto: aquisição de peças para conserto do Ford Transit, placa IVI 6403 da Secretaria Municipal da
Saúde, PP 151/2018. Contratada:  Garbin Com. e Ind. De Peças e Acessórios Ltda. R$ 13.292,00 03)  CONTRATO Nº 458/2018.
Objeto: contratação de empresa, em regime de empreitada por preço global para finalização da construção da churrasqueira e
construção da rede de esgoto do Ginásio de Esportes da Sociedade Esportiva São Cristóvão, conforme memorial descritivo, plani-
lha orçamentária, cronograma físico financeiro e projetos, cfe. TP 35/2018. Contratada: Nono Nino Construtora Ltda R$ 36.774,00
04) CONTRATO 459/2018. Objeto: aquisição de equipamento retroescavadeira para apoio a Projetos de Desenvolvimento Sus-
tentável Local Integrado de Frederico Westphalen/RS, conforme Convênio nº 856479/2017/ Ministério da Integração Nacional
PP 152/2018. Contratada: Randon SA Implementos e Participações . R$ 193.000,00 05) CONTRATO Nº 460/2018. Objeto:
contratação de espaço físico para realização do show de patinação, dentro da programação do Frederico em Luz. DL 90/2018.
Contratada: Esporte Clube Itapagé R$ 6.000,00. 06). PP 147/2018. Objeto: aquisição de equipamentos para implantação do CVT
- Centro de Vocação Tecnológica de confecção de Frederico Westphalen/RS para fins de inclusão social e produtiva que atendam
aos princípios do desenvolvimento humano, conforme Convênio nº 01.0037.00/2017/Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações
e Comunicações, Plano de Trabalho e Termo de Referência.  CONTRATO 461/2018. Contratada: Amaral & Emmert Ltda Valor:
R$ 153.215,00. CONTRATO 462/2018. Contratada: JP Equipamentos Ltda Me Valor: R$ 36.440,00. CONTRATO 463/2018. Con-
tratada: Marcelo Gastmann & Cia Ltda ME Valor: R$ 6.360,00. CONTRATO 464/2018. Contratada:  Marcos Belmonte ME. Valor:
R$ 20.000,00. CONTRATO 465/2018.Contratada:  MB Catarinense Eirelle ME. Valor: R$ 6.582,00. 07) CONTRATO 467/2018.
Objeto: aquisição de ônibus escolar ore 2. Registro por outro órgão 02. Contratada: Mercedes Bens Do Brasil S.A . R$ 226.550,00.
 II - Aditivos Contratuais - 1) Nº II ao contrato 452/2018. Objeto: supressão de quantitativo de item. Contratada: Garcia Sina-
lizações Eireli ME. Valor Supressão: R$ 12.538,66. 2) Nº I ao contrato 324/2018.. Objeto: supressão de quantitativo de itens.
Contratada: Jonatan da Costa 03091146081. R$ 6.960,38. 3) Nº I ao C. 396/2018: Objeto: prorrogação da vigência (90 dias)
Contratada: Construtora Santa Vitória Ltda EPP. 4) Nº II ao C. 174/2018: Objeto: prorrogação da vigência (2 meses). Contra-
tada: Marcos Lima Imóveis Ltda  5) Nº III ao C. 210/2015: Objeto: prorrogação da vigência (12 meses). Contratada: Evaldo
Tiburski. 6) Nº VI ao C. 221/2016: Objeto: prorrogação da vigência (30 dias).Contratada: Bernardi E Lopes Ltda ME 7) Nº I ao
C. 236/2018: Objeto: prorrogação vigência do contrato (12 meses) Contratada: Ipiranga Futebol Clube. 8) Nº I ao C. 358/2018:
Objeto: prorrogação da vigência (30 dias). Contratada: Fundação Universidade Empresa de Tecnologia e Ciencia - FUNDATEC 9)
Nº I ao C. 224/2018: Objeto: prorrogação da vigência (60 dias). Contratada: Ponssoni & Rattova Topografia e Engenharia Ltda.
10) Nº VII ao C. 140/2017: Objeto: aumento de valor referente horas técnica. Contratada: Digifred Informática Ltda Valor: R$
1.820,00. 11) Nº I ao C. 203/2018: Objeto: supressão de quantitativo de itens.. Contratada: Serviço Nacional de Aprendizagem
Comercial – SENAC AR/RS. Valor da Supressão: R$ 124.000,00 12) Nº 1 ao C. 282/2017: Objeto: supressão de quantitativo de
itens.. Contratada: Vilson Francisco Sucolotti 25946366068. Valor da Supressão: R$ 4.954,50. 13) Nº III ao C. 238/2017: Ob-
jeto: supressão de quantitativo de itens.  Contratada: Planater Terraplanagem Ltda. Valor da Supressão: R$ 1089,00. 14) Nº I ao
C. 109/2018: Objeto: supressão de quantitativo de itens.  Contratada: Cirurgica Santa Cruz Comércio de Produtos Hospitalares
Ltda Valor da Supressão: R$ 553,51. 15) Nº I ao C. 117/2018: Objeto: supressão de quantitativo de itens.  Contratada: Soma/
SC Produtos Hospitalares Ltda. Valor da Supressão: R$ 3.008,96. 16) Nº I ao C. 116/2018: Objeto: supressão de quantitativo
de itens.  Contratada: SC Med Dist. Médico Hospitalar -ME Valor da Supressão: R$ 102,00. 17) Nº I ao C. 111/2018: Objeto:
supressão de quantitativo de itens.  Contratada: Dental Show Com. de produtos Odontologicos e Hospitalares Ltda Me. Valor da
Supressão: R$ 27.587,30. 18) Nº I ao C. 107/2018: Objeto: supressão de quantitativo de itens.  Contratada: Altermed Material
Medico Hospitalar Ltda Valor da Supressão: R$ 2.579,16. 19) Nº I ao C. 108/2018: Objeto: supressão de quantitativo de itens.
Contratada: Centermedi Comercio de Produtos Hospitalares Ltda. Valor da Supressão: R$ 1.187,50. 20) Nº I ao C. 137/2018:
Objeto: supressão de quantitativo de itens.  Contratada: Mecanica Cargnin Ltda.Valor da Supressão: R$ 5.727,00. 21) Nº I ao C.
166/2018: Objeto: supressão de quantitativo de itens.  Contratada: Liga Barrilense de Futebol. Valor da Supressão: R$ 62.843,93.
22) Nº I ao C. 07/2018: Objeto: supressão de quantitativo de itens.  Contratada: Valdir Seben & Cia Ltda ME. Valor da Supressão:
R$ 10.048,00. 23) Nº I ao C. 378/2018: Objeto: acrescimo de quantitativo de itens.  Contratada: Albarello Materiais de Constru-
ção Ltda. Valor do Acrescimo: R$ 1.728,95. 24) Nº I ao C. 331/2018: Objeto: supressão de quantitativo de itens.  Contratada:
Dimeva Dist. E Importadora Ltda Valor da Supressão: R$ 16,80. 25) Nº I ao C. 217/2018: Objeto: supressão de quantitativo de
itens.  Contratada: SC Com. Alimentos Ltda ME. Valor da Supressão: R$ 1.466,85. 26) Nº I ao C. 294/2018: Objeto: supressão
de quantitativo de itens.  Contratada: Grando Pneus Ltda ME. Valor da Supressão: R$ 5.238,00. 27) Nº I ao C. 295/2018: Objeto:
supressão de quantitativo de itens.  Contratada: J D M Beccon & Cia Ltda EPP Valor da Supressão: R$ 6.596,00. 28) Nº I ao C.
296/2018: Objeto: supressão de quantitativo de itens.  Contratada: Marioni Murari & Cia Ltda Valor da Supressão: R$ 9.862,00.
29) Nº I ao C. 216/2018: Objeto: supressão de quantitativo de itens.  Contratada: MP Mezzaroba ME. Valor da Supressão: R$
4.753,80. 30) Nº I ao C. 297/2018: Objeto: supressão de quantitativo de itens.  Contratada: VLK Fabricação de Pneus Especiais
Ltda EPP Valor da Supressão: R$ 23.546,00. 31) Nº I ao C. 93/2018: Objeto: supressão de quantitativo de itens.  Contratada:
Hiper Brink Com.e Repre. Ltda. Valor da Supressão: R$ 93,82. 32) Nº I ao C. 386/2018: Objeto: supressão de quantitativo de
itens.  Contratada: Pegasus Atacadista Ltda EPP. Valor da Supressão: R$ 174,00. 33) Nº IV ao C. 188/2017: Objeto: supressão
de quantitativo de itens.  Contratada: Jaqueline Peretto ME. Valor da Supressão: R$ 15.226,18. 34) Nº I ao C. 280/2018: Objeto:
supressão de quantitativo de itens.  Contratada: Possatto & Possatto Ltda ME. Valor da Supressão: R$ 8.432,84. 35) Nº I ao C.
112/2018: Objeto: supressão de quantitativo de itens.  Contratada: LA Dalla Porta Junior EPP. Valor da Supressão: R$ 37.802,35.
36) Nº I ao C. 376/2018: Objeto: prorrogação vigência contratual (30/04/2019).  Contratada: Transportes Zuchi & Cia Ltda ME.
37) Nº II ao C. 14/2018: Objeto: prorrogação vigência contratual (31/12/2019) e acréscimo da quilometragem.  Contratada: Reitur
Transporte Ltda. 38) Nº X ao C. 154/2015: Objeto: prorrogação vigência contratual (28/07/2019).  Contratada: A.A Mazzonetto
ME. 39) Nº III ao C. 37/2017: Objeto: prorrogação vigência contratual (31/12/2019).  Contratada: Transportes Zuchi & Cia Ltda
ME. 40) Nº VIII ao C. 92/2016: Objeto: prorrogação vigência contratual (31/12/2019).  Contratada: Transportes Coletivos Balbinot
Ltda ME. 41) Nº VIII ao C. 155/2015: Objeto: prorrogação vigência contratual (28/07/2019).  Contratada: Neudi Ló ME. 42) Nº
V ao C. 94/2016: Objeto: prorrogação vigência contratual (31/12/2019).  Contratada: Valmir Krasnievicz ME. 43) Nº IV ao C.
36/2017: Objeto: prorrogação vigência contratual (31/12/2019).  Contratada: Transportes Coletivos Balbinot Ltda ME. 44) Nº
VI ao C. 93/2016: Objeto: prorrogação vigência contratual (31/12/2019).  Contratada: Transportes Zuchi & Cia Ltda ME. 45) Nº
III ao C. 156/2016: Objeto: prorrogação vigência contratual (31/12/2019).  Contratada: Neudi Ló ME. 46) Nº IV ao C. 97/2016:
Objeto: prorrogação vigência contratual  (31/12/2019).  Contratada: Délcio José Frizon & Cia Ltda ME. 47) Nº IV ao C. 98/2016:
Objeto: prorrogação vigência contratual (31/12/2019).  Contratada: Valdelirio da Silva & Cia Ltda ME. 48) Nº II ao C. 15/2018:
Objeto: prorrogação vigência contratual (31/12/2019).  Contratada: Transportes Zuchi & Cia Ltda ME. 49) Nº IV ao C. 90/2016:
Objeto: prorrogação vigência contratual (31/12/2019).  Contratada: Neudi Ló ME. 50) Nº IV ao C. 89/2016: Objeto: prorrogação
vigência contratual (31/12/2019).  Contratada: Ivalirio Roque Grando & Cia Ltda. 51) Nº I ao C. 278/2018: Objeto: supressão de
quantitativo de itens. Contratada: Madrident Comercio de Produtos Odontologicos Ltda. Valor da Supressão: R$ 3.517,76. 52)
Nº I ao C. 277/2018: Objeto: supressão de quantitativo de itens. Contratada: Dentax Com. de Prod. Odontologicos Ltda. Valor da
Supressão: R$ 2.139,91. 53) Nº I ao C. 451/2018: Objeto: supressão de quantitativo de itens Contratada: Comércio de Combus-
tivel Setti e Garbin Ltda. Valor da Supressão: R$ 68.439,67. 54) Nº I ao C. 454/2018: Objeto: supressão de quantitativo de itens
Contratada: Auto Posto Valcir Gabi Ltda. Valor da Supressão: R$ 155.128,85. 55) Nº II ao C. 114/2018: Objeto: supressão de
quantitativo de itens Contratada: Noeli Vieira Dist. De Soros EPP. Valor da Supressão: R$ 1.437,81. 56) Nº XIV ao C. 260/2013:
Objeto: prorrogação de vigência contratual (3 meses). Contratada: Atua Net Provedor de Internet Ltda. 57) Nº XI ao C. 110/2015:
Objeto: prorrogação de vigência contratual (90 dias). Contratada: Manfio & Cia Ltda

 Frederico Westphalen (RS), 03/01/2019.

José Alberto Panosso
Prefeito Municipal

CÂMARA MUNIC. DE VEREADORES  DE ALPESTRE – RS

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITAMENTOS
( LEI FEDERAL N.º 8.666/93,ART 61, PARÁGRAFO ÚNICO).

Contratante: CÂMARA Munic. de ALPESTRE –RS – 6º TERMO ADITIVO.
Objeto: PRORROGA PRAZO DE VIGÊNCIA,por mais 9 (nove) meses  contrato
n.º167/2014
fica reajustado o valor com base na clausula segunda do contrato e no IGPm
no  período (7.54%). Contratada: PONTO NORTE DE COMUNIÇÔES LTDA.

Alpestre/RS 28/12/2018

Rudimar Argenton
Presidente da Cam. Munic. de Vereadores

AVISO DE LICITAÇÃO, PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2019.

O CIGRES torna pública a licitação em epígrafe, VISANDO À AQUISIÇÃO DE COM-
BUSTÍVEL.
A reunião de recebimento e julgamento será realizada no dia 17/01/2019, às 09h:-
30min. Informações pelo fone (55) 2011.1515 ou (55) 999277659, e-mail cigres.
seb@gmail.com. Edital disponível na sede do CIGRES e no sítio www.cigres.com.
br. Seberi-RS, 05 de Janeiro de 2019.

Cleiton Bonadiman
Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO, PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2019.

O CIGRES torna pública a licitação em epígrafe, VISANDO À AQUISIÇÃO DE MATE-
RIAL DE HIGIENE E LIMPEZA.
A reunião de recebimento e julgamento será realizada no dia 16/01/2019, às 09h:-
30min. Informações pelo fone (55) 2011.1515 ou (55) 999277659, e-mail cigres.
seb@gmail.com. Edital disponível na sede do CIGRES e no sítio www.cigres.com.
br. Seberi-RS, 05 de Janeiro de 2019.

Cleiton Bonadiman
Presidente

PUBLICAÇÕES LEGAIS JORNAL O ALTO URUGUAI | 2 E 5 DE JANEIRO DE 201946

55 3744-3040